
REGISTRO GENERALE N. 197 del 28/06/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 197 del 28/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 72 del 27/06/2023 
PROPOSTA N. 270 del 27/06/2023 
 
OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE PNRR – PADIGITALE 2026 – M.1 C.1 DEL PNRR – 

MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" COMUNI” – DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CUP: B51F22000740006 – CIG:99190914D6 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

− il Regolamento (UE) 12 febbraio 221, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

− il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) 

n,1286/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, n.1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, 

n.22372014, n.283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

− l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), 

e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

− il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

− il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1 luglio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 197 del 28/06/2023 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii; 

− il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

− il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

− il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti target (Obiettivi) e milestone (Traguardi); 

− l’avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 2022 pubblicato dal Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale e finalizzato all’integrazione a SPID e CIE secondo le indicazioni 

di cui all’Allegato 2 all’avviso; 

− Il Decreto Sindacale n. 1 del 14.10.2021 con il quale il Sindaco ha conferito “l’incarico di 

Responsabile della Transizione Digitale a capo dell’Ufficio Comunale per la transizione 

digitale al dipendente a tempo pieno e indeterminato Ing. Luca Maccioni, Responsabile 

dell’Area dei Servizi Tecnici e Manutentivi, inquadrato come Istruttore Direttivo Tecnico 

Cat. Giuridica “D”, in possesso dei requisiti di legge e di adeguate attitudini e capacità 

professionali per ricoprire l’incarico”; 

Premesso che 

− Il Comune di Romana ha presentato la propria candidatura per la partecipazione 

all’avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 2022, risultando beneficiario di un 

finanziamento pari ad € 14.000,00 come da Decreto n.25-2/2022-PNRR notificato via 

PEC al protocollo dell’Ente in data 02/08/2022; 

− Per l’avviso di che trattasi è stato assegnato, tramite il sistema CUPWEB, il seguente 

Codice Unico di Progetto (CUP): B51F22000740006; 

− Che le tempistiche previste dall’avviso prevedono la contrattualizzazione del fornitore 

entro 360 giorni dalla data di notifica PEC di assegnazione del finanziamento e il 

completamento dell’attività entro 300 giorni dalla contrattualizzazione del fornitore; 

Dato atto che la Giunta Comunale, con Deliberazione n.20 del 09/02/2023 ha dato atto 

dell’assegnazione di detto finanziamento, conferendo al sottoscritto Responsabile della 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 197 del 28/06/2023 

Transizione Digitale e Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di Romana, 

l’incarico di provvedere ai necessari adempimenti di carattere gestionale; 

Vista la checklist relativa al controllo degli adempimenti e della compatibilità dei requisiti di cui 

al presente investimento con gli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, allegata al 

presente atto, dalla quale si evince il rispetto dei principi generali applicabili alla presente fase, 

in coerenza agli obiettivi e alle condizionalità del PNRR; 

Richiamata la propria Determinazione R.A. n.23 R.G. n.39 del 17/02/2023 avente ad oggetto 

“AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL P.N.R.R. – PADIGITALE 

2026 – MISS.1 COMP.1 DEL PNRR – MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" COMUNI SETTEMBRE 2022” - 

NOMINA RUP”, con la quale il sottoscritto Ing. Luca Maccioni, Responsabile della Transizione 

Digitale e Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di Romana, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento denominato Misura 1.4.4 

"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni 

Settembre 2022”, dell’importo complessivo del finanziamento pari ad € 14.000,00, CUP: 

B51F22000740006; 

Visti: 

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

• la deliberazione del C.C. n. 9 del 09/02/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023 - 2025; 

Considerato che per la procedura in oggetto, consistente nell’affidamento del servizio 

“finalizzato all’integrazione a SPID e CIE”, nel rispetto dei criteri individuati e prescritti con 

l’avviso e i relativi allegati, mediante una informale analisi del mercato, si è potuto verificare 

che l’importo dell’affidamento di che trattasi può essere definito nella cifra di € 6.500,00 oltre 

IVA di legge e che tali somme trovano copertura dal capitolo di bilancio 1331.1 appositamente 

individuato; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il CIG n. 99190914D6; 

Considerato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale testualmente recita: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 197 del 28/06/2023 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 

Considerato l'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

Dato atto che la procedura di individuazione dell’operatore economico viene attuata in 

applicazione dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., “mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, attraverso il portale 

SardegnaCAT nel quale è predisposta tutta la documentazione che contiene le condizioni che 

regolano il servizio in oggetto, le specifiche tecniche e tutte le clausole essenziali poste a base 

dell’affidamento; 

Considerato che la scelta dell’operatore economico avverrà con il criterio del minor prezzo; 

Visti la lettera di invito e i documenti di gara, allegati alla presente come parte integrante e 

sostanziale; 

DETERMINA 

 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di dare atto in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: conferimento del servizio 

finalizzato all’integrazione delle cosiddette “API” – Application Programming 

Interface - nel Catalogo API della Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, nel 

rispetto dei criteri individuati e prescritti con l’avviso e i relativi allegati; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 

espletamento del servizio “finalizzato ad effettuare l’integrazione dei sistemi del 

Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e l’attivazione di due servizi relativi a 

tipologie di atti di notifica”, nel rispetto dei criteri individuati e prescritti con 

l’avviso e i relativi allegati, nonché degli altri principi previsti per i finanziamenti 

a valere su fondi PNRR (in particolare art. 47 comma 4 del D.L 77/2021, che 

dovrà essere appositamente dichiarato); 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 

l’operatore economico viene individuato con affidamento diretto mediante 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 197 del 28/06/2023 

piattaforma SardegnaCAT, in applicazione dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., “mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

2) Di approvare la lettera d'invito e i documenti di gara che si allegano al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che il CIG della presente procedura è 99190914D6 e il CUP è 

B51F22000740006; 

4) Di dare atto che il presente investimento è finanziato dall’Unione Europea (PNRR) – 

Next Generation EU; 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. 

Luca Maccioni; 

6) Di dare atto che l’appalto trova copertura nel bilancio pluriennale dell’Ente al cap. 

1331.1 che presenta sufficiente disponibilità; 

7) Di attestare che: 

- non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione del 

presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013; 

- nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli artt. 

42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto;  

-  non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage);  

- il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente;  

- l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.  

8) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 

183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 197 del 28/06/2023 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 270 del 27/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
27/06/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 270 del 27/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 28/06/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 338 

 
Il 28/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 197 del 28/06/2023 con 
oggetto 
 
AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE PNRR – PADIGITALE 2026 – M.1 C.1 DEL PNRR – MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" 
COMUNI” – DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CUP: B51F22000740006 – CIG:99190914D6 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 28/06/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


